G Valeas et tu optatæ indolis, Bernalde, flosculus vernans, rogatus cum illo Apostoli ad Philippenses : « Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si quæ societas spiritus, si quæ viscera miserationis (*Philip. ii.*), » ut citius dictatæ tibi a domino tuo materiæ merear litteras omni nectare mihi sapidiore, tum tantam tuam dominique tui salutem mihi referentes. Tu tibi, moneo, non desis, præsentaturus te nobis talem, qualem ego te nescio, utrum magis optem an sperem. Opto quippe ex illo quem in te habeo affectu. Spero ex debitæ virtutis tuæ parentelæ respectu.

EPISTOLA III

ADALBERTI AD BERNALDUM.

D Domino ac reverendissimo sacerdoti BERNALDO non jam nugacem lyram Horatii, sed mysticam citharam David, fructuosius sibi, et suis auditoribus amplexanti, ADALBERTUS ætate presbyter, non moribus, ejusque Bernaldus, ex utroque homine certissimi serviminis affectus. De dulcissimo vestri rescripto, vobis condignas grates referre non sufficimus ; sed hoc omnium bonorum Retributori, ut ipse vobis retribuatur, obnixâ supplicatione committimus, quem et vos in nobis tam charitativa responsione, tam laboriosa rescriptione non dubitamus honorasse. Sed quia nonnulla in eodem rescripto nos movent, de experta vestræ prudentiæ benevolentis ; de quo in Vita S. Bennonis, cap. 12, et apud Lambertum, anno 1069 ?

lentia securi, iterum vos inquietare præsumimus; A
 iterum vestræ diligentiae iudicium super nonnullis
 obscuris ardentè expectamus.

De primatu igitur sanctissimæ sedis apostolicæ sa-
 tis elegantè caritas vestra nobis scripsit. Quam,
 licet aliquando ab indignis possessam, semper tamen
 omnibus Ecclesiis esse præferendam ex decretis
 SS. Patrum evidentissime probavit. Hujus enim sedis
 pontifices pro tempore a subditis admonendos fore,
 non tamen temere proscribendos, Christianissima
 pronuntiatione docuistis, videlicet ut ejusdem sedis
 primus possessor a coapostolo ejus Paulo charita-
 tiva liberalitate admonitus est, non ut S. Athana-
 sius Alexandrinus patriarcha ab Arianis hæretica
 usurpatione depositus est.

Tractatum vestrum De ordinibus judiciorum gra-
 tissime suscepimus, quem ita expressum, ac testi-
 moniis SS. Patrum ita roboratum, et nos postmo-
 dum in quodam libello reperimus. Duos quippe ju-
 diciarios ordines esse nobiscum sentitis : unum, de
 dubiis, alterum de manifestis. Sed ordinem de ma-
 nifestis in duas species subdividitis. Unam quidem,
 cum reus et objecta se fecisse, et faciendo peccasse
 fatetur. Alteram vero, cum reus se objecta fecisse,
 sed in hoc non peccasse fatetur. Nos tamen hanc
 posteriorem vestræ subdivisionis speciem in nostra
 divisione comprehendimus infra modum de dubiis
 criminibus. Dicimus enim, ex judiciariis ordinibus,
 hunc fieri de dubiis, illum vero de manifestis cri-
 minibus. Nec hoc me quilibet dixisse putet, quasi
 vestræ divisioni præjudicemus, sed ideo potissimum
 ut utrarumque divisionum concordiam ad invicem
 denotemus. Nam utraque divisio, ut nobis videtur,
 stare poterit, si vestra prudentia non aliter judica-
 verit. Illa enim vestræ divisionis species, in qua fa-
 ctum conceditur, culpa denegatur, partim manifesta,
 partim dubia probatur. Factum enim, quod conce-
 ditur, manifestum est; sed idem ipsum, an pro cri-
 mine sit habendum, summopere dubitatur. Non ergo
 mirum eandem speciem diverso respectu, nunc du-
 biis, nunc manifestis ascribi; sed nos magis illam
 dubiis interposuimus, quia divisionem judiciorum
 non generaliter inter facta, sed inter crimina feci-
 mus judiciarium ordinum. Alii fiunt de dubiis
 criminibus; alii, de manifestis.

Unde prædicta vestræ divisionis species, in qua,
 concesso facto, an crimen sit dubitatur, non incon-
 grue in nostra divisione dubiis annumeranda vide-
 batur. Vos autem judiciarios ordines non inter cri-
 mina, sed absolute inter occulta et manifesta divi-
 sistis; unde, et prædictam speciem, in qua dene-
 gata culpa, factum conceditur, sine contradictione
 manifestis annumerare potuistis. Illud etiam quod
 singulariæ discussioni causarum synodicam voca-
 tionem prærogari vultis, et nos utique laudamus.
 Nam et decreta sanctorum Patrum itidem præci-
 piunt, quippe ut dubiis rebus infamati ad conventum
 sacerdotalem vocentur, per canonicas inducias ex-
 spectentur, tunc demum, si venerint, in conventu

A audiendi. Aut, si venire noluerint, pro contemptu a
 communione suspendendi. Hoc, inquam, illis jure
 conceditur qui de objectis aut nihil se fecisse
 fatentur, aut hoc, quod fecerint, crimen esse diffi-
 tentur.

Nec hoc etiam negamus quin et publicis criminibus
 obligati ad synodale iudicium pro contemptu
 vocentur, ut tanto cautius, tanto irrefragabilius, et
 demum Ecclesiæ tanto fructuosius quanto a pluri-
 bus auditi iudicentur. Sed hanc synodicam vocatio-
 nem nullatenus tam generalem ponere audemus et
 ipsius apostolicæ sedis privilegium, non ab apostolis,
 sed ab ipso Domino ei concessum infringere
 tentemus. Est enim privilegium sedis apostolicæ et
 nulla proveniente synodo, quoslibet damnandos pos-
 sit damnare, et reconciliandos reconciliare, ut beatus
 Gelasius in decretis ad orientales episcopos di-
 rectis ostendit (*epist.* 11), inquit, Acasium Con-
 stantinopolitanum patriarcham absque omni synodo
 canonice ab apostolica sede damnatum irrefragabili-
 ter probavit. Scribit enim inter cætera : « Cuncta
 per mundum novit Ecclesia quod sacrosancta Ec-
 clesia Romana de omni Ecclesia fas habeat iudican-
 di; neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio,
 siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellan-
 dum est; ab illa autem nemo sit appellare permittus. »
 Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes sine
 ulla synodo præcedente, exsolvendi quos synodus
 iniqua damnaverat, et damnandi, nulla existente
 synodo, quos oportuit, habuerit facultatem. Et hoc
 nimirum pro suo vocata; quem beatus Petrus
 apostolus Domini voce (*Matth.* xvi ; *Joan.* xxi), et
 tenuit semper, et retinebit.

Hujus ergo privilegii auctoritate sanctissimi Ro-
 manæ sedis episcopi absque omni synodo damnare
 consueverunt quorum contumaciam, ex cujuslibet
 indubitabili relatione, cognoverunt. Hoc utique illius
 scientiam non subterfugit, quicumque Regestum S.
 Gregorii et reliqua SS. Patrum decreta, diligenti
 consideratione percurrerit. Sic, inquam, Maximus
 Salonitanus episcopatus præsumptuose inthronizatus
 a B. Gregorio absque omni synodo, pro hac præsum-
 ptione missarum celebratione privatur. Quem S.
 Gregorius (*lib.* v, *ep.* 3 et 25) non tam pro mani-
 festis quam pro dubiis criminibus ad se vocatum,
 videlicet, quem Simoniaco schismati, sive mulieribus
 mistum fuisse, non pro certo novit, sed infama-
 tum audivit. De quibus etiam criminibus idem Ma-
 ximus (*Item*, *lib.* vii, *epist.* 83) se postmodum jura-
 mento expurgavit. Si enim eum tam indubitanter
 Simoniacum sive fornicarium, ut præsumptuosum,
 nosset, absque omni vocatione, sive discussione,
 juxta prædictam apostolicæ sedis privilegium dam-
 nare illum posset.

Præterea, si nullum, licet in crimine vulgatisi-
 mum, nisi post synodicam vocationem iudicandum
 fore censemus, multum ecclesiasticæ correctionis de-
 rogamus, nimiam multitudinem carniarum (*forte*
leg. causarum] ad synodum differemus: imo hac oc-

caione plurimas negligendas fore non dubitamus. Sed Ecclesiarum consuetudo hoc obtinuit ut non solum episcopus, sed etiam unus solus presbyter subditum suum manifesto crimine obligatum, canonico iudicio subijcere valeat, nec eum, nisi ejus iudicio inobediens exstiterit, ad synodum venire compellit.

Nec otiose considerandum quod S. Patres absque omni synodo etiam de dubiis criminibus iudicare solebant, non quidem definite, sed sub quadam iudiciaria conditione. Unde S. Gregorius Andream Tarentinum episcopum, pro quadam concubina post ordinationem suam infamatum, ita iudicavit ut sacerdotale officium penitus deponeret; si eum conscientia sua de illato crimine culpabilem assereret.

Sed jam ad causam nostram veniamus, quam etiam, ut evidentior fiat, breviter et fideliter litteris commendare non pigeat, ut ex fidelium virorum certissima relatione didicimus, quorum alios corpore quidem, non animo, Wormatiensi conspirationi, alios vero Romanæ synodo hanc eandem damnanti procul dubio interfuisse cognovimus. (1048) Anno igitur Dominicæ Incarnationis 1076, Gregorio papa VII in apostolica sede constituto, cum Henricus rex jam per tres annos pro suis reatibus ad pœnitentiam multoties ab apostolica sede vocatus respicere nollet; cumque se in proxima Romana synodo excommunicandum fore prænosceret, tale consilium a Simoniacis, sive excommunicatis accepit ut omnes sibi subjectos ab apostolico præsule separaret, sic, quod sanctam Romanam synodum deauctoraret, tunc in prima Quadragesimali hebdomada futuram, et illum cum suis complicitibus excommunicaturam. Accepit igitur consilio, ante eandem synodum, in septuagesimam generale colloquium apud Wormatiam condixit, quo, præter regni sui principes, quamplures episcopos et reliquos suos fideles vel potius infideles, congregavit. Qui pene omnes aut Simoniaci, aut excommunicati, aut eorum complices individui se Romani pontificis censuram subituros non dubitabant, si rex respiciens apostolicæ sedi obediret, eique in ecclesiasticis negotiis debitum adiutorium impendere vellet. Quapropter ex regis insolentia, occasione accepta regi non tam consenserunt quam persuaserunt ut litteras proscriptorias omnium eorum manibus, per subscriptionem roboratas ad apostolicam sedem transmitteret; quibus, quasi proscripto Romanæ sedis episcopo, synodus Romana regem excommunicatura nihilominus cessaretur, sicque ipsi cum rege ab apostolicæ sedis censura liberarentur. In prædictis sane litteris, post multas Romani pontificis blasphemias, hoc singuli sua subscriptione confirmaverant ut nollet deinceps hujusmodi criminoso subesse, vel aliquam obedientiam exhibere.